



CIRCULAR N° 2

Licitación Pública ADIF 04/16

OBRA: RENOVACIÓN DE CABLES INTERCONECTORES CRÍTICOS DE 815 VCC, ETAPA 1 – LÍNEA MITRE

ADIF, Administración de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado comunica la presente Circular que pasa a formar parte de la documentación licitatoria de la Licitación del título, en el marco de lo reglamentado en el PBC.

ACLARACIONES SIN CONSULTA

El Oferente deberá presentar la Documentación en tamaño A4 y los Planos en tamaño A3.

Cuando la documentación que acompañe sea menor a A4, se solicita su escaneo en A4 y certificado por escribano o en un Anexo aparte.

ACLARACIONES CON CONSULTA

CONSULTA N° 1

Solicitamos se proceda a otorgar una prórroga de 15 días para la presentación de la misma.

Respuesta

Se prorroga la fecha de apertura para el día **17 de mayo de 2016** en el mismo horario y lugar.



CONSULTA N° 2

Según Sección 6 Planilla de cotización, deben ser respetados los porcentajes indicados en la misma para cada ítem, por lo que los precios unitarios y totales surgen de dichos porcentajes. Los análisis de precios que se solicitan darán valores diferentes a los que surjan de la planilla de cotización. La consulta es cómo resolvemos la incoherencia que surja entre la planilla de cotización y el análisis de precios que será diferente?

Respuesta

Remitirse a las respectivas planillas del pliego, completándolas de acuerdo a lo solicitado.

CONSULTA N° 3

Se solicita tengan a bien entregar la planilla de cotización en formato editable a fin de agilizar la preparación de la oferta

Respuesta

Remitirse a la planilla del pliego en el formato entregado.

CONSULTA N° 4

Se solicita tengan a bien informar los proveedores habituales de Pilares de vía Tipo B.

Respuesta

ADIFSE no posee proveedores habituales de estos materiales.

CONSULTA N° 5

Nos dirigimos a Uds. afectos de solicitar una prórroga de 25 días en la presentación de la oferta correspondiente a la Licitación de la Referencia, fundamentamos dicho pedido en que la visita a obra se realizará en 7 días antes de la presentación de la



oferta, y sin lugar a dudas luego de la misma surgirán consultas a realizar, y habidas cuentas que nuestros proveedores están demorando en entregar las cotizaciones de los materiales a suministrar.

Respuesta

Ver CONSULTA 1.

CONSULTA Nº 6

El plazo de obra según la sección 2 "Datos del llamado" es de 240 días corridos y según el punto 3.17 el PLAZO de OBRA es de 6 meses. Por favor aclarar.

Respuesta

El plazo de obra es de 240 días corridos.

CONSULTA Nº 7

Según el punto 3.2 el Alcance de la obra, habla de reemplazar cables de acometidas a Pilares seccionales. En el punto 3.2.2 está la tabla con todos los interconectores que suman 5.214 metros (el pliego pide cotizar 5.500 m.) y hay un solo Pilar Seccional en la calle L.N. Alem. Confirmar si en la tabla están todas las secciones de cables a reemplazar.

Respuesta

En la tabla de páginas 4 a 7 de la LP 04-ADIF-2016 LP 04-ADIF-2016 Sección 3 y 4 están todas las longitudes aproximadas de cables interconectores a reemplazar.

CONSULTA Nº 8

El pliego dice que hay que entregar un 10% del cable a ADIF en bobinas enteras para repuesto, pero en la planilla de cotización hay 5.500 m de cable y no figuran repuestos. Se debe sumar un 10% al precio cotizado en cable?



Respuesta

La cantidad total de cable a instalar y entregar, en caso que haya sobrante es de 5.500 metros.

CONSULTA N° 9

En el caso de los pilares de vía primero dice que prevén 10% de la pieza de fundición a reemplazar. Según mis cálculos son 74 secciones cada una formada por 2 cables en paralelo (4 pilares de vía) lo que da 296 pilares a conectar, pero después en el punto 3.4.1 dice que hay que poner 160 pilares de fundición nuevos. Por favor aclarar.

Respuesta

Los cuerpos de fundición de hierro de pilares nuevos a suministrar son 160, el resto de los cuerpos de pilares de fundición de hierro a emplear en la nueva instalación surgirán de los recuperados de la instalación existente.

CONSULTA N° 10

El punto 3.3.1 habla de cable en paralelo adicional, pero antes dice que se reemplazarán 2 cables existentes de 400 mm² por dos nuevos de 630 mm². ¿Hay que poner pilares de vía y secciones nuevas o solo reemplazar las secciones de la tabla del pliego?

Respuesta

Se deberán reemplazar todos los cables interconectores indicados en la tabla de la sección 3.2.2.

Actualmente cada interconector está constituido por dos cables de 1x400 mm² en una misma canalización, y se reemplazarán por dos cables de 1x630 mm² cada uno en una canalización independiente (cada extremo de cada uno de los cables a instalar deberá finalizar en un pilar de vía).



CONSULTA N° 11

El pliego cotiza retiro y traslado de cables existentes: ¿hay que retirar todos los cables existentes o solo los que quedan expuestos?

Respuesta

Se deben retirar los cables a reemplazar que como consecuencia de la nueva instalación queden expuestos.

CONSULTA N° 12

Según el punto 3.10.3 la planilla de oferta deberá presentar los porcentajes de incidencia de cada ítem quedando los mismos a consideración de ADIF. Sin embargo la planilla de cotización dice: Deben ser respetados los porcentajes indicados. ¿Se debe cotizar respetando el porcentaje de incidencia?

Respuesta

Se debe cotizar de acuerdo a los porcentajes indicados en la planilla de cotización.

CONSULTA N° 13

Con el objeto de realizar un mayor y mejor estudio de la obra licitada solicitamos una prórroga de 10 (diez) días en la fecha de apertura prevista para el próximo 04/05/2016.

Respuesta

Ver CONSULTA 1.

CONSULTA N° 14

Nos comunicamos por medio de la presente con motivo de solicitar, tengan a bien concedernos una prórroga de un mínimo de (10) días para apertura de sobres prevista para el 05/05/2016, correspondiente a la Licitación Pública de referencia con

ADMINISTRACION DE
INFRAESTRUCTURAS FERROVIARIAS
SOCIEDAD DEL ESTADO



Ministerio de Transporte
Presidencia de la Nación

el objeto "RENOVACIÓN DE CABLES – INTERCONECTORES CRÍTICOS DE 815 Vcc. ETAPA 1. LÍNEA MITRE".

Motiva la presente solicitud, la escasez de tiempo para la preparación de una oferta técnica y económica profesional y de calidad, acorde a los altos estándares exigidos por el Comitente, habidas cuentas de haber realizado la visita a obra el día 29/04/2016, y que no poseemos según pliego más días para efectuar consultas técnicas que nos impiden por consiguiente conformar en tiempo y forma la oferta correspondiente.

Respuesta

Ver CONSULTA 1.

Ing. Eduardo Golijow
Gerente de Abastecimiento y Logística
ADIF

Ing. Heraldo Spies
Gerente de Ingeniería y Construcciones
ADIF